Далее найдем дисконтированый срок окупаемости, используя рисунок.

Если прибыль распределена неравномерно, то срок окупаемости

рассчитывается прямым подсчетом числа лет, в течение которых инвестиция будет

погашена кумулятивным доходом. В нашем случае прибыль не равномерна, поэтому

для нахождения срока окупаемости необходимо находить последовательные

значения чистой дисконтированной стоимости  по каждому интервалу в

отдельности. В том интервале, когда чистая дисконтированная стоимость

приобретает положительный знак, находится срок окупаемости проекта.

Срок окупаемости найдем на рисунке 3.

-600

-500

-400

-300

-200

-100

0

100

200

0 мес 1 мес 2 мес 3 мес 4 мес 5 мес 6 мес

ты
с
.р

у
б
.

Рисунок 3 - Нахождение дисконтированного срока окупаемости

Как видно из рисунка 3, дисконтированный срок окупаемости равен 5

месяцам, т.е. проект окупится в ноябре 2017  года.

Проведем анализ чувствительности проекта в таблице 28, и отобразим

параметры на рисунке 4.

59

Анализ чувствительности заключается в изучении изменений важнейших

показателей эффективности проекта при возможных отклонениях условий его

реализации от первоначально запланированных.

Таблица 28 - Данные для анализа чувствительности

Параметры NPV -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Изменение цены и спроса 85,96 96,34 102,66 126,64 129,43 136,81 142,12

Изменение постоянных

затрат
172,98 150,32 138,76 126,64 105,41 86,72 71,16

Изменение переменных

затрат
134,22 128,27 121,17 126,64 115,29 112,18 109,38

В данном случае наиболее рискованными являются такие типы, как

снижение спроса и снижение цены. Менее рискованными являются повышение цен

на расходные материалы и рост постоянных затрат.

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

160,00

180,00

200,00

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

т
ы

с
.р

у
б
.

Изменение цены и спроса Изменение постоянных затрат Изменение переменных затрат

Рисунок 4 - Анализ чувствительности

Сведем показатели эффективности в таблицу 29.

60

Таблица 29 – Итоговые показатели эффективности

Период планирования 6 мес

Объем первоначальных инвестиций по проекту  550 тыс.руб.

Объем выручки за планируемый период  2000 тыс.руб.

Балансовая прибыль за период 944,5 тыс.руб.

Чистая прибыль за период 687,125 тыс.руб.

Чистая дисконтированная текущая стоимость 126,64 тыс.руб.

Ставка дисконтирования 37,40%

Внутренняя норма рентабельности проекта 108,17%